12 “Item dixit quod [...] Deus solum spiritus fecerat, et illud quod corrumpi et destrui non potest, quia opera Dei manent in eternum, sed omnia corpora que videntur et sentiuntur, scilicet celum et terra et omnia que in eis sunt, solis spiritibus exceptis, fecerat diabolus, gubernator mundi, et propter hoc quia diabolus ista fecerat, omnia corrumpebantur, qua ipse non poterat facere opus stabile et firmum” (Duvernoy, 1965, pp. 227–228; see also Vol. 1, pp. 230, 237, and 241 and Vol. 2, pp. 35–36).

two eternal, equally powerful gods, proclaimed that the good one created not only angels, human souls and heaven, but also earth, human bodies, and useful animals, while the evil one was responsible for calling to life demons, harmful animals (such as wolves, toads, mice, and snakes), and hailstorms, storms, and natural disasters in general.¹³ Another subject, Arnold Cogul, shared very similar views, and although he claimed that he had come to them on his own, there can be no doubt that they were strongly inspired by Cathar radical dualism. Like the radical Cathars, Cogul believed that God was unequivocally good, so he could not have created anything evil, and certainly could not have created the devil. As a consequence, the latter must have existed eternally as an independent being, not one created by God. However, this was where the consistency with Cathar orthodoxy ended, as the suspect also proclaimed that the wolf, which was an unambiguously evil animal (once a wolf had eaten his livestock), could not also have been created by God, and therefore the first wolf—the forefather of all wolves—was also an eternal being and not created by anyone.¹⁴

Very similar views, which showed a clear appreciation of the positive elements of the material world, but were completely contrary to Cathar orthodoxy and never present in Catholic polemics, were also expressed by other subjects, such as Jean Jauffre or Grazida Lizier (Duvernoy, 1965, Vol. 1, p. 304, Vol. 2, pp. 113–114). Quite surprisingly, compared to the previous sources, many simple believers knew the basic tenets of the Cathar

13 “Item dixit se credere et credidisse toto tempore supradicto quod sicut deus bonus fecit omnes bonas creaturas, sicut sunt angeli, anime humane bone, et corpora, celum, terram, aquas, ignem et aerem, et animalia utilia hominibus, vel ad comedendum vel ad portandum, laborandum, induendum, et pices etiam qui sunt utiles ad comedendum, ita deus malus fecit omnes demones et animalia nociva sicut sunt lupi, serpentes, buffones, musce, et omnia animalia nosciva et venenosa” (Duvernoy, 1965, p. 358). “Interrogatus si credebat grandines, fulgura, tempestates, esse factas a deo malo vel a deo bono, respondit se credidisse quod talia fiebant a diabolo vel a deo malo” (Duvernoy, 1965, p. 361).

14 “Arnaldus Cogul de Lordato dixisset et asseruisset coram multis quod Deus non fecerat diabolum nec lupum, nec alias res nocivas hominibus, et quod diabolus et lupus erant per se encia non facta ab aliquo alio [...]; [...] dixit et confessus fuit quod a sex annis citra ipse fuit in credencia quod quia Deus est bonus et simplex, in quo nulla malicia est nec esse potest, quod Deus ipse non fecit diabolum vel demones; et quia etiam ipse habebat vacas et oves, et aliquando lupus rapiebat et comedebat de dictis animalibus suis, credidit etiam per dictum tempus quod Deus tam maliciosum animal sicut lupus est non fecisset” (Duvernoy, 1965, p. 378). “Item dixit quod licet per dictum tempus ipse bene crederet quod unus lupus nunc alium lupum generat, tamen credidit quod a principio primus lupus per se fuit ens, non factus a quocumque alio, sed quod venit in mundum sic, quod nescitur unde venerit vel a quo missus fuerit, sed, ut dixit, credebat et adhuc credit quod omnia alia corpora et spiritus sicut sunt angeli boni, celum, terra, aque, corpora humana et generaliter omnia alia corpora et omnes alias res Deus fecerit” (Duvernoy, 1965, p. 378).

radical myth of the fall, according to which human souls are identical to angels (or spirits) who sinned in heaven at the beginning of the world inspired by Satan and were cast to the earth as punishment to do penance in their bodies (Duvernoy, 1965, Vol. 1, pp. 222, 228, 230, 241, 228, 240, 472, Vol. 2, pp. 179, 199, Vol. 3, p. 130). Also, in this case only the general assumptions coincide with the versions known from polemics, while the rest is completely different. The best example of this is the myth of the fall of heavenly spirits, which was repeated by several suspects independently of each other. According to the myth, the person responsible for the fall was Satan, an independent, eternal god of evil who reached the heaven of the good God along with the beautiful woman that he had brought with him, dressed in gold and other riches. She aroused unbridled lust in the angels, making them rush after her regardless of the consequences, and they fell from heaven to earth.¹⁵ Additionally, in Fournier's registers we can also find other versions which are equally absent in the polemics, assuming that God (or Christ) collaborated in reviving the human body which was created by the devil—and even those in which God, exactly as in the orthodox version, created Adam and Eve in body and soul (Duvernoy, 1965, Vol. 2, pp. 407–408, Vol. 3, p. 223, Vol. 2, p. 492).

As for other elements of doctrine, the faithful were no longer so bent on making their own modifications. Docetic Christology, which affirms that Christ did not have a natural body, and thus did not suffer and did not die on the cross, soteriology, which prioritized the transmission of the teachings and considered the negative attitude towards the Old Testament to be the work of the devil, and individual eschatology, which endorsed

15 "Invenitur quod Pater sanctus steterat in celo cum sanctis spiritibus in regno suo et gloria. Deinde Sathanas, inimicus Patris sancti, ut turbaret quietem Patris sancti et regnum eius, ivit ad portam regni Patris Sancti et stetit ad portam per XXXII annos. Non permittebatur intrare. Tandem quidam ianitor dicte porte, videns quod per longum tempus expectaverat ad portam et non fuerat adhuc permissus intrare introhivit illum in regnum Patris sancti. [...] Et incepit sollicitare spiritus bonos, dicens eis: 'Et non habetis aliam gloriam vel delectacionem nisi illum quam video vos habere?' Cui responderunt quod non, et tunc ipse dixit eis quod si vellet descendere ad mundum suum inferiorem et regnum, ipse maiora bona et maiores delectaciones eis daret quam eis dedisset Pater sanctus. Et cum boni spiritus peterent ab eo cuiusmodi bona eis daret, ipse respondit eis quod daret eis agros, vineas, aquas, prata, fructus, aurum, argentum et omnia bona huius modi sensibilis, et eciam cuilibet ipsorum uxores. Et tunc incepit laudare uxores multum et delectaciones carnales que cum uxore *haberent* [...] *et post* tempus adduxit mulierem pulcherrimam et formosam, auro et argento et lapidibus preciosis ornatam, et introduxit eam in regnum Patris et abscondit eam ne Pater sanctus eam videret. Et illam mulierem ostendit spiritibus bonis Dei Patris. Quam cum vidissent, inflammati concupiscencie eius, quilibet eorum eam habere volebat, quod videns Sathanas eduxit secum de regno Patris dictam mulierem, et spiritus, concupiscencia dicte mulieris illecti, sequuti fuerunt dictum Sathanas et mulierem eius" (Duvernoy, 1965, Vol. 2, pp. 33–34; see also: Vol. 3, pp. 406–407, Vol. 2, p. 441, Vol. 2, pp. 472, 488–489, 508–509, Vol. 3, pp. 130–131, 219).

belief in reincarnation, all fully overlapped the Cathar doctrine known from Catholic polemics. It should be pointed out, however, that the subjects, although they knew these elements of the doctrine well, did not necessarily believe in them (Duvernoy, 1965, Vol. 1, pp. 228–231, 241, 282–283, 378–379, 456–457, 473, Vol. 2, pp. 178, 409, 504, 512–513, Vol. 3, pp. 132–133, 217, 224–227, 236). As in the earlier Inquisitorial records, the accused at Fournier were also best acquainted with Cathar ecclesiology and sacramentology, and confessed that the Cathar Church is the true church of God, where salvation can be achieved through the *consolamentum* sacrament (Duvernoy, 1965, Vol. 1, pp. 226, 228, 319, 241, 228, 463, 496, Vol. 3, pp. 133, 227–228). The *perfecti* who administered it, as the suspects maintained, fulfilled God’s commandments better than Catholic priests, followed the example of the apostles, and by dying in persecution they became martyrs.¹⁶ The ethical code that the faithful abided by in their lives also clearly differed from the ideal model presented in the polemics. This was especially true of their attitude towards marriage and carnal intercourse. Simple believers drew conclusions which were completely opposite than the intended by the *perfecti*, according to which carnal sin is just as bad if it is committed in marriage and outside of it, and treated it as an incentive to extramarital relations (Duvernoy, 1965, Vol. 1, pp. 224, 283).